
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

г. Среднеуральск

О внесении изменений в Положение о порядке взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях городского округа Среднеуральск, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

утверждённое постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 21.01.2022 N° 40-ПА «Об установлении платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми 
в муниципальных образовательных организациях городского округа 

Среднеуральск, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», Законом Свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
постановлением Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 года 
№ 883-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской 
области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и среднего 
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр 

;• и уход за детьми в государственных образовательных организациях Свердловской 
v области и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования», администрация 
= городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях городского округа Среднеуральск, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, утверждённое постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 21.01.2022 No 40-ПА 

Бланк № 0019692



2

«Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
городского округа Среднеуральск, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования», следующие изменения:

1.1. пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. С обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

городского округа Среднеуральск, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, при наличии подтверждающих документов, 
родительская плата не взимается за присмотр и уход за:

- детьми-инвалидами,
- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,
- детьми с туберкулезной интоксикацией,
- детьми, лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

- детьми, граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года N° 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной республики, 
Луганской Народной Республики, вынуждено покинувшими территории 
Украины, Донецкой Народной республики, Луганской народной Республики 
прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке, постоянно проживающих на территории городского округа 
Среднеуральск.

Документами, подтверждающими право не взимать родительскую плату 
за присмотр и уход за детьми, являются:

1. в отношении детей-инвалидов:
- заявление на имя руководителя образовательной организации;
- справка медико-социальной экспертизы либо сведения из федеральной 

государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов»;
2. в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- заявление на имя руководителя образовательной организации;
- правовой акт органов опеки;
3. в отношении детей с туберкулёзной интоксикацией:
- заявление на имя руководителя образовательной организации;
- заключение врачебной комиссии об установлении заболевания;
4. в отношении детей военнослужащих:
- заявление на имя руководителя образовательной организации;
- справка из воинской части (военного комиссариата субъекта Российской 

федерации), подтверждающая статус семьи мобилизованного гражданина 
Российской Федерации или участника специальной военной операции либо 
выписка из личного кабинета, либо выписка из личного кабинета пользователя 
Единой государственной информационной системы социального обеспечения

Бланк № 0019692



3

(выписка ЕГИССО).».
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 

округа Среднеуральск от 14.11.2022 № 720-ПА «О внесении изменений 
в Положение о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях 
городского округа Среднеуральск, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, утверждённое постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск от 21.01.2022 № 40-ПА «Об установлении 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях городского округа 
Среднеуральск, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск, курирующего общие 
и социальные вопросы.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск» и разместить на официальном сайте 
городского округа Среднеуральск в подразделе Документы раздела 
«Образование».

зационный\ отдел .Глава городского округа Среднеурал А.В. Стасёнок

Бланк № 0019692



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-01-18T11:47:42+0500




